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ÖZ
Amaç: Bu çalışmanın amacı, alerjik rinit olan hastalardaki mavi atlas sediri polenine karşı olan duyarlılık ve 
alerjik rinit arasındaki ilişkiyi değerlendirmektir.
Yöntem: Bu araştırma, İstanbul Tıp Fakültesi İç Hastalıkları Anabilim Dalı Alerji Bilim Dalı’nda Haziran-Tem-
muz 2014 tarihleri arasında gerçekleştirilmiştir. Çalışmaya mevsimsel alerjik rinit tanısı konmuş 22 hasta 
(Grup I) ve herhangi bir alerjik semptom veya hastalığı olmayan 10 sağlıklı birey (Grup II) dâhil edilmiştir. 
Katılımcıların İstanbul bitki örtüsünde yaygın olarak bulunan mavi atlas sediri polenlerine karşı alerjik du-
yarlılıkları deri prik testi ve nazal provokasyon testi ile değerlendirilmiştir.
Bulgular: Mavi atlas sediri polenlerine karşı pozitif deri prik testi sonuçları Grup I’in %45,5’inde ve Grup 
II’de pozitiflik saptanmamıştır. Bu, iki grup arasında mavi atlas sediri polenlerine karşı pozitif deri testi yanıtı 
açısından istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğunu göstermektedir (p = 0,003). Nazal provokasyon testi 
Grup I’in %40,9’unda pozitif bulunurken, Grup II’deki tüm bireylerde test negatif sonuç vermiştir. Bu da iki 
grup arasında anlamlı bir fark olduğunu göstermektedir.
Sonuç: Bu sonuçlar, mevsimsel alerjik rinitli hastalar için mavi atlas sediri polenlerinin önemli bir alerjen 
kaynağı olabileceğini önermektedir. İki grup arasında deri prik testi ve nazal provokasyon testi pozitiflik 
oranlarındaki belirgin farklar, mavi atlas sediri polenlerinin bu hastalarda alerjik rinit semptomlarını tetikle-
yebileceğini göstermektedir. Sağlıklı kontrol grubunda pozitif sonuçların olmaması, bulguların geçerliliğini 
ve alerjenin özel etkisini desteklemektedir. Çalışma ve kontrol grupları arasındaki nazal provokasyon testi 
sonuçlarındaki fark da benzer şekilde anlamlıydı. Bu sonuçlar, mavi atlas sediri poleninin mevsimsel alerjik 
rinitli hastalar için önemli bir alerjen kaynağı olabileceğini düşündürmektedir.
Anahtar Sözcükler: Alerjenler; Cedrus atlantica; mevsimsel alerjik rinit; polen

ABSTRACT
Aim: The aim of this study was to evaluate the relationship between allergic rhinitis and hypersensitivity 
to blue atlas cedar pollen. 
Methods: This research was conducted at the Istanbul Faculty of Medicine, Internal Medicine Depart-
ment, Allergy Division during June-July 2014.The study included 22 patients with seasonal allergic rhinitis 
(Group I) and a control group of 10 healthy subjects without any allergic symptoms or diseases (Group 
II). The allergic sensitivity of the participants to the pollens of blue atlas cedar, a common tree in Istanbul 
vegetation, was examined using skin prick tests and nasal provocation tests.
Results: While blue atlas cedar pollen skin prick test positivity was detected at a rate of 45.5% in Group I, 
no positivity was detected in the skin prick test in Group II.. This indicates a statistically significant differen-
ce between the two groups in terms of positive skin test response to blue atlas cedar pollens (p = 0.003). 
Nasal Provocation Test: The nasal provocation test was positive in 40.9% of Group I, while all subjects in 
Group II had negative results. This also shows a significant difference between the two groups.
Conclusion: These results suggest that blue atlas cedar pollens might be a considerable allergen source 
for patients with seasonal allergic rhinitis. The significant differences in the positive rates of skin prick 
tests and nasal provocation tests between the two groups indicate that blue atlas cedar pollen can trigger 
allergic rhinitis symptoms in these patients. The absence of positive results in the healthy control group 
further supports the validity of these findings and the specific effect of the allergen.The difference betwe-
en nasal provocation test results in the study and control groups was similarly significant. These results 
suggest that blue atlas cedar pollen may be an important source of allergens for patients with seasonal 
allergic rhinitis.
Keywords: Allergens; Cedrus atlantica; pollen; seasonal allergic rhinitis
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GİRİŞ
Polenler, solunum yoluyla alındıklarında alerjik has-
talıkların en yaygın nedenlerinden biri olarak kabul 
edilmektedir (1,2). Hastanın yaşadığı bölgedeki polen-
lerin alerjenik durumunun tanınması, klinik yaklaşım 
için değerlidir. Polen ilişkili olarak ortaya çıkan alerjik 
rinit ve astım gibi hastalıklar, iş kaybına ve ekonomik 
kayıplara neden olabilmekte bunun yanı sıra önemli 
bir sağlık yükü oluşturmaktadır (3-5). Türkiye’de, po-
len ilişkili ortaya çıkan hastalıkların tanısı için kullanı-
lan yöntemlerde Avrupa’daki alerjenlere göre geliştiri-
len alerjen testi ekstreleri mevcuttur (6).  Ancak bu test 
ekstreleri ile yapılan cilt testlerinde, sorumlu alerjenin 
ortaya çıkarılamaması oldukça yaygın bir sorundur. 
Söz konusu bu sorun, mevcut test panellerin yeterli 
olmadığını düşündürmektedir. Ülkemizde farklı coğ-
rafi bölgelerdeki polen tipleri, yaygınlıkları ve havada-
ki kantitatif miktarları bilinmektedir (7-9). Ancak, bu 
polenlerin alerjeniteleri araştırılmamıştır. 

Ülkemizin bazı bölgelerinde polen türlerinin tespit 
edilmesine rağmen, polenlerin immunohistokimyasal 
yapıları ve alerjeniteleri araştırılmamıştır. Bu durum, 
hastaların doğru teşhis ve tedavi alabilmesi için gerek-
siz zorluklar yaratabilir. Yukarıda sayılan gerekçelerle, 
İstanbul bölgesinde sıklığı fazla olan mavi atlas sediri 
polenlerinin immunohistokimyasal özellikleri, yapısal 
ve alerjenite yönünden incelenmesi maksadıyla bir ça-
lışma planlanmıştır.

Çamgiller (Pinaceae) familyasında yer alan mavi 
atlas sediri ağacı Cezayir, Fas gibi Afrika’nın kuzey 
kesimlerinde ve Atlas dağlarında yaygın olarak bulun-
maktadır. Polen yoğunluğu mevsimsel olarak değiş-
mekte olup üretimin fazla olması nedeniyle özellikle 
sonbahar aylarında daha yaygındır. Ağacın polen üre-
tim kapasitesi bulunduğu alanın hava koşulları ve ra-
kımına bağlı olarak da değişkenlik gösterebilmektedir 
(10). İstanbul ilimizde bölgedeki parklarda, korularda 
ve yeşil arazilerin bulunduğu alanlarda sık görülen 
mavi yapraklı atlas sedir ağacı poleninin alerjeniteye 
sebep olması konusunda literatürde yapılmış bir araş-
tırmaya rastlanmamıştır.

Bu çalışmanın amacı, alerjen panelinde kullanılan 
test ekstrelerinin yetersiz olduğu durumlarda alterna-
tif test ekstrelerinin kullanımı hakkında fikir verme-
si için İstanbul bölgesindeki parklarda ve bahçelerde 

sık olarak yer alan sedir ağacı polen alerjenitesinin 
detaylarını tespit etmektir. Bunun üzerine, bölgemiz 
olan İstanbul’da yaygın olarak yer alan mavi atlas sedir 
ağacının polenlerinin klinikteki etkilerini araştırmayı 
amaçladık.

Polenler, solunum yolu ile alındıklarında alerjik 
hastalıkların önemli nedenlerinden biri olarak kabul 
edilmektedir. Özellikle mevsimsel alerjik rinit gibi po-
len kaynaklı hastalıklar, bireysel sağlık sorunlarının 
ötesinde, iş gücü kaybı ve ekonomik yük açısından 
toplum üzerinde ciddi etkiler yaratmaktadır (3-5). Bu 
nedenle, hastanın yaşadığı bölgede yaygın olan polen 
türlerinin alerjenik özelliklerinin tanınması, doğru 
tanı ve tedavi yaklaşımlarının belirlenmesi için kritik 
öneme sahiptir.

Türkiye’de, polen ilişkili alerjik hastalıkların teşhi-
sinde genellikle Avrupa’da üretilen alerjen test ekstre-
leri kullanılmaktadır. Ancak, bu ekstrelerin yerel po-
len türlerini yeterince temsil etmemesi, bazı hastalarda 
sorumlu alerjenin doğru şekilde belirlenememesine 
yol açmaktadır. Bu durum, mevcut alerjen test panel-
lerinin yetersizliği ile ilişkilendirilebilir ve daha yerel 
odaklı yaklaşımların gerekliliğini ortaya koymaktadır. 
Ülkemizde farklı bölgelerdeki polen tipleri ve miktar-
ları üzerine çalışmalar yapılmış olsa da, bu polenlerin 
alerjenite özellikleri yeterince araştırılmamıştır.

İstanbul’da yaygın olarak bulunan mavi atlas se-
diri, çevresel etkilerle polen üretimi açısından zengin 
bir bitki türüdür. Bu ağacın polenlerinin alerjik reak-
siyonlara neden olabileceği öngörülmektedir. Ancak, 
literatürde mavi atlas sediri polenlerinin alerjenitesini 
değerlendiren kapsamlı bir çalışmaya rastlanmamıştır. 
Bölgedeki alerjik hastalıkların artışı göz önüne alındı-
ğında, bu polenlerin alerjenik özelliklerinin araştırıl-
ması, hem yerel sağlık hizmetlerine hem de alerjen pa-
neli geliştirme süreçlerine önemli katkılar sağlayabilir.

Bu çalışma, mavi atlas sediri polenlerinin alerje-
nitesini deri prik testi ve nazal provokasyon testi kul-
lanarak değerlendirmeyi amaçlamaktadır. Böylece, 
mevcut alerjen panellerinde yer almayan bu polenin, 
mevsimsel alerjik rinit semptomları üzerindeki etkisi-
nin belirlenmesi hedeflenmektedir. Elde edilen bulgu-
lar, doğru alerjen tespiti ve spesifik tedavi yöntemleri-
nin geliştirilmesi açısından yol gösterici olacaktır.

Alerjik rinitte Mavi Atlas Sedir alerjenitesiYılmaz ve ark.
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GEREÇ VE YÖNTEMLER 
Çalışma,  İstanbul Tıp Fakültesi İç Hastalıkları 
Anabilim Dalı Alerji Bilim Dalında Haziran-Temmuz 
2014 tarihleri arasında yapılmıştır. Çalışma için 
İstanbul Üniversitesi İstanbul Tıp Fakültesi Etik 
Kurulundan onay alınmıştır (tarih: 20.06.2014, karar 
no: 2014/12). Ayrıca, tüm katılımcılardan 
bilgilendirilmiş onam alınmıştır.

Çalışmada mavi atlas sediri polenlerinin alerjeni-
tesini değerlendirmek amacıyla deri prik testi ve daha 
spesifik olan nazal provokasyon testi uygulanmıştır. 
Araştırmaya katılım için dâhil edilme ve edilmeme 
kriterleri aşağıda belirtilmiştir.

Dâhil edilme kriterleri şu şekilde tanımlanmış-
tır: Mevsimsel alerjik rinit tanısını klinik belirtiler ve 
alerjenlere duyarlılık testleri ile almış ve doğrulanmış 
hastalar çalışmaya dâhil edilmiştir. Katılımcıların yaş 
aralığı 18-50 olarak belirlenmiş ve testlere katılmaya 
gönüllü olan bireylerden yazılı bilgilendirilmiş onam 
alınmıştır. Sağlıklı kontrol grubu, yaş ve cinsiyet açı-
sından hasta grubu ile eşleştirildi ve bu eşleştirme sü-
reci daha açık bir şekilde tanımlanmıştır. Son iki yıl 
içinde alerjen immünoterapi almamış ve son dört haf-
ta içinde sistemik kortikosteroid veya immünosupresif 
ilaç kullanmamış bireyler çalışmaya dâhil edilmiştir. 
Ayrıca, katılımcıların testlerden en az bir hafta önce 
antihistaminik ilaçları bırakmış olmaları gerekmekte-
dir.

Çalışmaya dâhil edilmeme kriterleri ise şu şekilde 
belirlenmiştir: Alerjik olmayan üst solunum yolu en-
feksiyonları veya burun anatomik bozuklukları olan 
bireyler çalışmaya dâhil edilmemiştir. Gebelik veya 
emzirme durumu olan bireyler ve nazal hava akımını 
etkileyebilecek diğer kronik hastalıkları (örneğin kro-
nik sinüzit, burun polipleri) bulunanlar çalışma dışın-
da bırakılmıştır. Ayrıca, şiddetli astım veya kontrolsüz 
kronik obstrüktif akciğer hastalığı (KOAH) olanlar ve 
son altı ay içinde sistemik alerjen immünoterapisi al-
mış bireyler de çalışmaya dâhil edilmemiştir. 

Çalışmada elde edilmesi hedeflenen çıktılar iki 
gruba ayrılmıştır: Primer çıktılar deri prik testi ve na-
zal provokasyon testi pozitifliği oranlarını değerlen-
dirmeyi içermektedir. Sekonder çıktılar arasında deri 
prik ve nazal provokasyon testleri arasındaki korelas-
yon, hastalarda görülen semptom skoru değişiklikleri 

ve mavi atlas sediri poleni ile diğer polen türleri arasın-
daki alerjenite farkları yer almaktadır. Bu çıktılar, mavi 
atlas sediri polenlerinin alerjenik etkilerinin kapsamlı 
bir şekilde değerlendirilmesine olanak sağlamaktadır. 

Klinik çalışma başlamadan önce polen ekstreleri 
aşağıda anlatıldığı gibi hazırlandı. Mavi atlas (Cedrus 
Atlantıca Glauca) sedir ağacı cinsi polenler elek sarsma 
cihazı ile elenip elekler ve toplama kabı her kullanımdan 
sonra temizlendi. Polenler, organik çözücü ile bitki ka-
lıntılarından ayrıldı. Polen saflığı mikroskopta %99 ola-
rak kontrol edildi. Elenen polen örnekleri, 1:12 oranıyla 
125 mM NH4HCO3 çözeltisi içinde 4°C sıcaklıkta 12 
saat boyunca çalkalanıp filtre edilmiştir. Ardından ise 
santrifüjlenip (13 000 g, 1 saat, 4°C)  kalıntılar uzaklaş-
tırıldı. 48 saat süresince 4°C sıcaklıktaki saf suda dializ 
edilen sıvı haldeki örnekler bu işlem sonrasında liyofi-
lizasyona tabi tutulup kuru toz meydana getirilip +4°C 
sıcaklığa sahip desikatöre alınıp vakumlu saklandı. Saf-
laştırılmış vakumlu polenler protein analizleri yapılaca-
ğı zaman desikatörden çıkarıldı. 

Toplanan polenlerin ekstreleri, ticari olarak te-
min edilmiş standart ekstrelerle karşılaştırılmak üze-
re 1/1000 dilüsyondan başlanarak 10 kat sulandırma 
yapılarak hazırlandı. Prik yöntemiyle hasta ve kontrol 
gruplarına uygulandı. Test sonuçları histamin pozi-
tif kontrolü ve serum fizyolojik (SF) negatif kontrolü 
kullanılarak değerlendirildi. Testler ön kol iç yüzeyine 
uygulanıp negatif olan SF uygulamasının çapı olan 3 
mm baz alınarak değerlendirildi. >3mm olan kabarık-
lık varlığı pozitif test olarak değerlendirildi. Kabarık-
lık çapı hesaplanırken çapın en geniş yeri ile buna dik 
bulunan diğer çapın boyutuna bakıldı. Bulunan değer 
yarıya bölündü.  

Alerjik rinit tanısı için, diğer testlerin yetersiz kal-
dığı durumlarda spesifik duyarlılık sağlayabilen bir 
yöntem olan nazal provokasyon testi kullanılır. Bu test 
öncesi hastaların nazal hava akımları anterior rinoma-
nometri cihazı ile ölçüldü ve serum fizyolojik içeren 
alerjen ekstreleri burun içine uygulandı. Her işlemden 
10 dakika sonra anterior rinomanometri ile ölçümler 
yapıldı. Semptom skorları da işlemden10 dakika son-
ra değerlendirilmiştir. Sonuçlarda semptom skoru >2 
olan ve hava akımı anterior rinomanometride belirti-
len basınçtan > %20 oranında azalan hastalarda pozitif 
kabul edildi. Kontrol grubundaki kişilere de aynı yön-
tem uygulanmıştır.
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İstatistiksel analizler icin ise SPSS (Statistical Pac-
kage for the Social Sciences software for Windows, 
version 25.0, IBM, Chicago, IL, USA) programı kul-
lanıldı. Tanımlayıcı istatistiklerde ortalama, standart 
sapma, medyan, minimum, maksimum, frekans ve 
oranlar hesaplanmıştır. İki bağımsız grup arasındaki 
nitel değişkenlerin analizi için ki-kare testi uygulan-
mıştır. İstatistiksel anlamlılık düzeyi p<0,05 olarak ka-
bul edilmiştir.

Çalışmanın güç analizi, nazal provokasyon testi 
ile deri prik testi arasında anlamlı bir fark bulunma 
olasılığını değerlendirmek amacıyla yapılmıştır. Güç 
analizi sonucunda, n=20 katılımcının çalışmanın %80 
güçle istatistiksel olarak anlamlı sonuçlar üretmesi 
için yeterli olduğu belirlenmiştir. Bu gereklilikler göz 
önünde bulundurularak, çalışmada 22 hasta ve 10 sağ-
lıklı kontrol dâhil edilmiştir. Bu katılımcı sayısı, çalış-
manın istatistiksel anlamlılık taşıyan sonuçlar sunma-
sını sağlamıştır.

BULGULAR
Çalışmaya katılanların demografik özellikleri in-
celendiğinde, hasta grubunun (n=22) yaş ortala-
ması 25,8±7,90 yıl olarak saptanmıştır. Bu grubun 
%54,6›sını kadın (n=12), %45,4›ünü erkek (n=10) ka-
tılımcılar oluşturmuştur. Kontrol grubunda (n=10) ise 
yaş ortalaması 31,4±5,09 yıl olarak belirlenmiş, %60’ı 
kadın (n=6) ve %40’ı erkek (n=4) katılımcılardan oluş-
muştur.

Deri prik testi sonuçlarına göre, mavi atlas sedi-
ri poleni ile pozitiflik oranı çalışma grubunda %45,5 
(n=10), kontrol grubunda ise %0 olarak bulunmuştur. 
Çalışma ve kontrol grubunda mavi atlas sedir poleni 
ile deri prik testi uygulaması ki-kare bağımsızlık testi 
ile değerlendirildi. Çalışma grubunda polen alerjeni-
tesi istatistiki olarak daha fazla olup anlamlı pozitiflik 
saptanmıştır (p= 0,013) (Tablo 1). 

Nazal provokasyon testi sonuçları incelendiğinde, 
hasta grubunun %40,9’unda (n=9) pozitif sonuç elde 
edilirken, kontrol grubundaki tüm katılımcılar negatif 
sonuç vermiştir. Aynı şekilde hasta ve kontrol grubu 
arasında mavi atlas sedir poleni ile nazal provokasyon 
testi pozitifliği açısından da yapılan ki-kare analizi so-
nucuna göre hasta grubu lehine çok belirgin anlamlı 
farklılık bulunmaktadır (p=0,003) (Tablo 2).

Çalışma grubundaki deri prik testi ve nazal provo-
kasyon testi arasındaki korelasyon analizinde anlamlı 
bir ilişki bulunamamıştır (p=0,068) (Tablo 3). Bu so-
nuç, deri prik testinin sensitivitesinin sınırlı olabile-
ceğini ve nazal provokasyon testinin daha spesifik bir 
değerlendirme aracı olarak kullanılabileceğini düşün-
dürmektedir.

Mavi atlas sediri polenine karşı deri prik testi pozi-
tiflik oranı, aynı grupta uygulanan diğer standart ağaç 
polen ekstrelerine kıyasla daha yüksektir. Örneğin, 
Platanus acerifolia ve Alnus glutinosa polenleri için 
pozitiflik oranı %27,2 (n=6), Betula verrucosa ve Qu-
ercus robur polenleri için ise %18,1 (n=4) olarak tes-
pit edilmiştir. Bu sonuçlar, mavi atlas sediri poleninin 
daha belirgin bir alerjenik potansiyele sahip olduğunu 
göstermektedir.

Sonuçlar, mavi atlas sediri polenlerinin mevsimsel 
alerjik rinitli hastalarda alerjik semptomları tetikleye-
bilecek önemli bir alerjen kaynağı olabileceğini gös-
termektedir. Sağlıklı kontrol grubunda herhangi bir 
pozitif sonucun olmaması, bu bulguların geçerliliğini 
ve alerjenin spesifik etkisini desteklemektedir.

TARTIŞMA VE SONUÇ    
Araştırmanın amacı, mevsimsel alerjik rinit tanılı has-
talarda İstanbul ilinde bulunan ağaçlardan mavi atlas 
sedir ağacı (cedrus atlantıca glauca) poleni alerjenite-
sinin ilişkisini saptamaktı. Böylece bu ağaç poleninin 
mevsimsel alerjik rinitteki önemini ortaya koymayı 
amaçladık.  Çalışmamız, mavi atlas sediri poleninin 
deri prik testi ve nazal provokasyon testi sonuçlarına 
göre, mevsimsel alerjik rinitli hastalarda önemli bir 
alerjen kaynağı olabileceğini göstermiştir. Çalışma 
grubundaki katılımcılarda deri prik testi pozitiflik 
yaklaşık yarısında, nazal provokasyon testi pozitiflik 
oranı ise yarısına yakın oranda saptanmıştır. Kontrol 
grubunda bu testlerin tamamı negatif sonuç vermiştir. 
Bu bulgular, mavi atlas sediri poleninin, alerjik rinit 
semptomlarını tetikleyebileceğini güçlü bir şekilde 
desteklemektedir.

Deri prik testi ve nazal provokasyon testi arasın-
daki ilişki incelendiğinde, iki test arasında anlamlı bir 
korelasyon bulunamamıştır (p=0,068). Bu sonuç, deri 
prik testinin sensitivitesinin sınırlı olabileceğini ve na-
zal provokasyon testinin daha spesifik bir tanı aracı 
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olarak kullanılabileceğini düşündürmektedir. Çalışma 
grubundaki katılımcılardan hem deri prik testi hem 
de nazal provakasyon testi pozitif olan hasta sayısı, her 
iki testin tek başına pozitifliğinin yarısı kadar birlikte 
pozitif bulunmuştur. Bu durum alerjene duyarlı olma-
nın her zaman alerjik semptom geliştirmeyebileceğine 
literatürle uyumlu olan çalışmamızdan elde ettiğimiz 
bir çıkarımdır (2,3). 

Çalışma grubundaki katılımcılarda sedir ağacı po-
leni ile deri prik testi katılımcıların yaklaşık yarısında 
pozitif bulundu. Aynı grupta farklı standart ağaç po-
len ekstreleri ile uygulanan deri prik testi sonuçların-
da ise hepsi sedir ağacına göre çok düşük yüzdelerde 
alerjen etken olarak saptandı. Yani elimizdeki verilere 
göre mevsimsel alerjik riniti olan katılımcı grubunda 
standart ağaç polen ticari panelindeki ağaç polenleri-
ne kıyasla sedir ağacı poleni, çok daha yüksek oranda 
alerjeniteye sahip gözükmektedir. Bu bulgu, yerel bit-
ki örtüsüne özgü alerjen testlerinin geliştirilmesinin 
önemini vurgulamaktadır. Yukarıdaki bilgilere istina-
den çalışmamız verilerine göre mevsimsel alerjik rinit 
şikayetleri tespit edilen hastalarda kullanılan ticari 
alerjen test panelinde olmayan sedir ağacı polen testi 
ilerleyen zamanlarda rutin kullanılabilirse semptom-

lardan sorumlu alerjenin tespiti daha yüksek oranlar-
da saptanabilir. 

Literatürde mavi atlas sedir ağacı poleni ile takso-
nomik olarak genetik benzerliği olan Japon sedir ağacı 
(Cryptomeria japonica), Japonlarda mevsimsel alerjik 
rinit için en fazla orana sahip alerjen ağaç olarak kar-
şımıza çıkmaktadır. Japon sedir ağacı polenine duyarlı 
olan bireylerin %70’inde Japon selvi ağacı polen aler-
jisi de bulunmaktadır. 1980’li yıllardan 2000’li yıllara 
kadar gelindiğinde Japon sedir ağacı poleni alerjisi 
tam 2,6 kat artış göstermiştir. Yine mavi atlas sedir 
ağacına taksonomik olarak benzerlik gösteren Hima-
laya sedir ağacı (cedrus deodara) poleni alerjenitesi 
bildirilmiştir (11). 

Son yıllarda literatürde yayınlanmış çalışmalar-
da sedir ağacı familyasının alerjenitesi araştırılmıştır 
(12-14). Mesela Belgrad şehrinde yapılan bir araştır-
mada Cedrus atlanticanın yeşil alanlardaki dağılımı ve 
alerjik potansiyeli değerlendirilip doğrudan bir aler-
jenite oranı belirtilmeden bazı anaokullarında yaygın 
olduğunu ve polenlerinin alerjik reaksiyonlara neden 
olabileceği saptanmıştır (15).  İspanya’dan yapılan bir 
çalışmada ise Cedrus atlantica dâhil olmak üzere ko-
zalaklı ağaç polenlerine karşı alerjik duyarlılık oranla-
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Tablo 1. Hasta ve kontrol grupları arasında mavi atlas sedir poleni ile deri prik testi sonuçlarının karşılaştırması
Prik testi negatif

(n)
Prik testi pozitif

(n)
Toplam p değeri

Hasta 12 10 22

Kontrol 10 0 10

Toplam 22 68,8 10 0,013
n: Sayı 

Tablo 2. Hasta ve kontrol grupları arasında mavi atlas sedir poleni ile nazal provokasyon testi sonuçlarının karşılaştırılması
Nazal provokasyon (-) 

(n)
Nazal provokasyon (+)

(n)
Toplam p değeri

Hasta 6 16 22

Kontrol 10 0 0

Toplam 16 27 7 0,003

Tablo 3. Deri prik test ve nazal provokasyon testi çapraz korelasyon tablosu

Nazal provokasyon (-) Nazal provokasyon (+) Toplam p değeri

Deri prik testi negatif 14 7 21

Deri prik testi pozitif 6 5 11

Toplam 20 12 32 0,068
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rı incelenmiştir. Çalışma, bu bölgede yaşayan kişilerin 
yaklaşık %10-15’inin Cedrus atlantica polenlerine kar-
şı alerjik olduğunu ortaya koymuştur (12).

 Son yıllarda, iklim değişikliğinin etkisi daha his-
sedilir hale gelmiştir. Bu etki ile polen mevsimlerinin 
uzamış ve polen yoğunluğunun arttığı gözlemlen-
miştir (16). Özellikle İstanbul gibi yoğun kentleşmiş 
bölgelerde, hava kirliliği de polenlerin alerjenitesini 
artırabilir. Bu durum, çalışmanın bulgularıyla uyum-
lu olarak, mavi atlas sedir poleninin daha fazla sayıda 
kişide semptomlara yol açabileceğini düşündürmek-
tedir. İstanbul bölgesindeki iklim değişikliklerinin bu 
bulgular üzerindeki potansiyel etkilerini araştırmak 
için daha çok araştırmaya ihtiyaç duyulmaktadır.

Alerjik rinit, sadece bireysel bir sağlık sorunu de-
ğil, aynı zamanda halk sağlığı açısından da önemli 
bir konudur. Son yıllarda yapılan araştırmalar, alerjik 
rinitin iş gücü kaybına ve yaşam kalitesinde düşüşe 
yol açabileceğini özellikle de çalışma günleri kaybı ve 
sağlık hizmetleri üzerindeki yüke yol açmaktadır (17). 
İstanbul’da mevsimsel alerjik rinitin halk sağlığı üze-
rindeki potansiyel etkileri ve bu alerjenin toplumsal 
maliyeti nedeniyle daha fazla bilgi edinebilmek için 
mavi atlas sediri hakkında daha fazla araştırma yapıl-
ması gerekmektedir. 

Mavi atlas sedir ağacı gibi alerjenik potansiyele 
sahip ağaçların peyzaj düzenlemelerinde kullanımı, 
kentlerde alerji prevalansını etkileyebilir (18). Bu, 
özellikle park ve bahçelerde yoğun olarak bulunan 
ağaç türleri için önemlidir. İstanbul bölgesinde ve ben-
zer şehirlerde, peyzaj yönetimi politikalarının alerje-
nik ağaç türleri göz önünde bulundurularak düzenlen-
mesi için bizim çalışmamızdaki gibi spesifik polen ça-
lışmalarından elde edilen veriler önemlidir. Bu veriler 
ışığındaki düzenlemeler sayesinde, şehirlerde yaşayan-
ların mevsimsel alerjik rinit semptomları azaltılabilir.

Çalışmamızın limitasyonları ise çalışma küçük bir 
grupta yapılmıştır. Rutin pratikte kullanılabiliyor ol-
ması için daha büyük vaka kontrol serilerinin olması 
bilimsel kanıt düzeyini arttıracaktır. Rutin bakılmayan 
olası alerjen olan diğer ağaç polenlerine karşı olan aler-
jenitenin ortaya konulması da çalışmamızda eksik kal-
mıştır. Son yıllarda, alerjik rinit tanısında moleküler 
alerji testleri ve bazofilik aktivasyon testi gibi yeni tanı 
yöntemleri kullanılmaya başlanmıştır. Bu yöntemler, 
özellikle deri prik testi ve nazal provokasyon testinin 

sınırlamalarını aşmak için geliştirilmiştir (19). Mevcut 
çalışmamızda, nazal provokasyon testinin duyarlılığı 
yüksek olarak belirtilmiş olsa da, ileri araştırmalarda 
bazofilik aktivasyon testi veya moleküler alerji testleri-
nin kullanımı hakkında teknik yetersizlikler nedeniyle 
bu testler kullanılamadığı için mavi atlas sedir poleni-
nin alerjenitesinde daha hassas yöntemlerin kullanımı 
eksik kaldı.

Sonuçta mevsimsel alerjik riniti olan hastalarda 
mavi atlas sedir ağacı poleninin alerjenitesi ile ilgili 
literatürdeki ülkemizdeki bilgiler ekibimizce ortaya 
koyulmaya çalışıldı. Bu çalışma, mavi atlas sediri po-
lenlerinin mevsimsel alerjik rinitli hastalarda alerjenik 
etkilerini değerlendirmiştir. Elde edilen bulgular, mavi 
atlas sediri polenlerinin deri prik testi ve nazal provo-
kasyon testi sonuçlarına dayanarak alerjenik potansi-
yelini ortaya koymaktadır. Çalışmada, bu polenlerin 
alerjik rinit semptomlarını tetikleyebilecek önemli 
bir kaynak olabileceği görülmüş, yerel alerjen test pa-
nellerine dâhil edilmesinin yararlı olabileceği düşü-
nülmüştür. Atlas sedir ağacı polenleri, alerjik rinitte 
semptomları başlatabilir veya var olanlar semptomları 
agreve edebilir. Ticari alerjen panelinde yer almayan 
ağaç polenlerine duyarsızlık saptanan hastalarda yerel 
bitki örtüsünde bulunan ağaç polenlerine duyarlılık 
olabileceği akla getirilmeli ve yerel ağaçların polenleri-
ni kapsayan ticari paneller geliştirilmesi için iyi olabi-
lir. Böylece semptomatik alerjik rinitte, alerjen tespiti 
yapılamayan hastalarda, şikayetlerin ortaya çıkmasına 
yol açan sorumlu alerjenler saptanabilir ve bu etken-
lere spesifik tedavi yolu için yardımcı olabilir. Halk 
sağlığı açısından önemli olan ve iş gücü kaybına yol 
açan bu hastalık için spesifik bilgiler ışığında peyzaj 
düzenlemeleri yapılıp alerjik rinit ile olan mücadelede 
adımlar atılabilir.

Sonuçların, çalışma grubu ile kontrol grubu ara-
sındaki anlamlı farklılıkları ortaya koyduğu ve alerje-
nite değerlendirmelerinde yerel bitki türlerinin dikka-
te alınması gerektiğini gösterdiği görülmüştür. Ancak, 
daha geniş örneklem büyüklüğüne sahip çalışmalar 
ve ileri tanı yöntemlerinin dâhil edilmesi, mavi atlas 
sediri polenlerinin alerjenite potansiyelinin daha iyi 
anlaşılmasına katkıda bulunabilir. Gelecekte yapılacak 
çalışmaların, bu alerjenin halk sağlığı üzerindeki etki-
lerini ve semptom yönetimi üzerindeki olası katkıları-
nı daha detaylı değerlendirmesi beklenmektedir.
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Bu sonuçlar, hem bireysel tedavi yaklaşımlarının 
geliştirilmesine hem de bölgesel sağlık politikalarının 
düzenlenmesine ışık tutabilecek niteliktedir. Çalışma-
nın sınırlamaları göz önünde bulundurularak daha 
kapsamlı araştırmalar yapılması önerilmektedir.

Çıkar çatışması ve finansman bildirimi
Yazarlar bildirecek bir çıkar çatışmaları olmadığını be-
yan eder. Yazarlar bu çalışma için hiçbir finansal des-
tek almadıklarını da beyan eder.
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